¹⁷ Le varie tipologie di *retentiones* sono descritte in Tit. Ulp. 6.9: «*Retentiones ex dote fiunt aut propter liberos, aut propter mores, aut propter impensas, aut propter res donatas, aut propter res amotas*».

¹⁸ Sulle diverse specie di *res impensae*: Tit. Ulp. 6.14: «*Inpensarum species sunt tres: aut enim necessariae dicuntur, aut utiles, aut voluptuosae*». Tit. Ulp. 6.15: «*Necessariae sunt impensae, quibus non factis dos deterior futura est, veluti si quis ruinosas aedes refecerit*». Tit. Ulp. 6.16: «*Utiles sunt, quibus non factis quidem deterior dos non fuerit, factis autem fructuosior effecta est, veluti si vineta et oliveta fecerit*». Tit. Ulp. 6.17: «*Voluptuosae sunt, quibus neque omissis deterior dos fieret, neque factis fructuosior effecta est: quod evenit in viridiariis et picturis similibusque rebus*».

¹⁹ Sulla *retentio propter res amotas* si veda A. GUARINO, *Res amotae*, Napoli, 1964, p. 109, il quale si interroga sui rapporti tra *retentio propter res amotas* e *actio rerum amotarum (ara.)*, ipotizzando che i due mezzi non si riferissero a fattispecie diverse, ma che «la sfera di applicazione della *retentio propter res amotas*» fosse in «un rapporto di contenente a contenuto» rispetto a quella dell'*ara.*, «perché riguardava ogni possibile ipotesi di *res amotae* dalla moglie durante il matrimonio, ivi compresa l'ipotesi (caratteristica dell'*ara.*) delle *res amotae divortii causa*».

²⁰ Tit. Ulp. 6.12: «*Morum nomine graviorum quidem sexta retinetur, leviorum autem octava. Graviores mores sunt adulterium tantum; leviores omnes reliqui*».

²¹ Tit. Ulp. 6.10: «*Propter liberos retentio fit, si culpa mulieris aut patris, cuius in potestate est, divortium factum sit; tunc enim singulorum liberorum nomine sextae retinentur ex dote; non plures tamen quam tres. Sextae in retentione sunt non in petitione*».

ragioni di ordine etico²², nondimeno anche qui è individuabile un'attenzione al profilo economico. In particolare, nella *retentio propter mores* la scelta dell'ordinamento di diminuire la restituzione imposta al marito esprime, da un lato, l'intento morale ed afflittivo di sanzionare la condotta uxoria, la cui minore o maggiore gravità incide, infatti, sull'entità della trattenuta; dall'altro, però, mira a ristorare il marito dell'offesa subita per il comportamento disdicevole della moglie, "addebitando" a quest'ultima le conseguenze economiche dello scioglimento del matrimonio, in ragione della "imputabilità" (per utilizzare espressioni della moderna civilistica²³) alla stessa della crisi coniugale²⁴.